minat Bamberg. instat Gesn. ex uno codice; et ita dederunt Comb. Wetzel. Bipont. et Zenn. et sic Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. II. 514. *instat* in ceteris. —179 *Si leve si parvum est* Vallicel. 3. a m. pr.—180 Tres codd. Feæ, tres Bentleii, edd. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Sandby, Gesn. Dorigh. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zenn. Bodoni, Kidd. Jaeck, et Døring. *ac reficit.* Schoenborn. 4. *ac refigit.* Bamberg. Schoenborn. 2. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. cum edd. vett. ante Bentl. item Fea et Bothe, *aut reficit.* Schoenborn. 4. *res lubrica.*—184 Exc. Sax. unus item Pulu. *et delectare.*—185 *Sic discordet* Schoenborn. 2. *poscat* Schoenborn. 3.—186 Valli-

NOTÆ

felicior est Poëta fabulas in scenam dandas scribens gloriæ parandæ causa: tam vanus et calamitosus est hic laudis quam ille lucri cupidus.

183 *Numero plures*] Plebeii nempe adversus equestrem ordinem armis contendere parati, si quod stolide poscunt negetur.

185 *Si discordet eques*] Si equites aliud velint quam plebs: si obstant plebi flagitanti ut fabula interrumpatur, alique ludi producantur, nimirum, ursus, leo, canelus, pugilum certamen, gladiatores, funambulus, &c.

*Media inter carmina*] In media fabulæ actione: post unum aut alterum Comædiæ seu Tragædiæ actum. Vide Terentii Hecyræ Prologum, qui totus

ea de re est. 'Hecyra... hæc cum data est Nova, novum intervenit vitium, et calamitas, Ut neque spectari neque cognosci potuerit: Ita populus studio stupidus in funambulo Animum occuparat.' 'Cum primum eam agere cœpi, pugilum gloria, Funambuli eodem accessit expectatio, Comitum conventus, studium, clamor mulierum, Fecere, ut ante tempus exirem foras. . . . Primo actu placeo: cum interea rumor venit, Datum iri gladiatores; populus convolat; Tumuluantur, clamant, pugnant de loco: Ego interea meum non potui tutari locum. Nunc turba nulla est: otium et silentium est: Agendi tempus mihi datum est;' &c.

Verum equiti quoque jam migravit ab aure voluptas

Omnis ad incertos oculos et gaudia vana.

Quatuor aut plures aulæa premuntur in horas,

Dum fugiunt equitum turmæ peditumque catervæ; 190

Mox trahitur manibus regum fortuna retortis;

Esseda festinant, pilenta, petorrita, naves;

*tes ipsi abjecta aurium voluptate convertuntur ad oculorum oblectationes instabiles et fluxas: per quatuor aut plures horas vela complicantur, dum fugiunt equitum turmæ et peditum cohortes. Mox reges antea fortunati revinctis a tergo manibus trahuntur; properant esseda, pilenta, petorrita, naves: portatur ebur captivum, et*

cel. 3. bis jam. Quatuor codd. Feæ, unus Crnquii, unus item ap. Oberlin. *plaudit*. Octo Feæ, alii ap. Lamb. Cruq. unus Oberlin. *plaudet*. Alii ap. Feam, et Jaeck, *gaudet*.—187 *Verum equiti ex conjectura Bentleii. equitum turmæ et peditum cohortes.*—188 *Omnis ad ingratos conj. Bentl. Omnis ad incestos Cuning. ad gaudia Vallicel. 1.*—189 Schoenborn. 2. *in auras.*—190 *Diffugiunt Vat. 14.*—191 *Mox manibus trahitur Chisian. 5. ut conj. Cuning.*—192 Schoen-

#### NOTÆ

187 *Verum equiti quoque, &c.*] Sed equester etiam ordo levitatem modo popularem sequitur: et spectaculo malunt oculos pascere, quæ voluptas cito evanescit, quam anribus excipere quod animo certam et diuturniorum afferat voluptatem.

189 *Aulæa premuntur*] ‘Aulæa recondita cessant,’ ut canit Juvenalis, Sat. vi. ornamenta scenæ et vela remouentur, adeoque fabula et carmina intermittantur; dum ad obsequendum stulto vulgi studio, introducuntur quæpiam spectacula. Cic. Epist. vii. 1. ad Marium ita scribit: ‘Nosti reliquos ludos, qui ne id quidem leporis habuerunt quod solent mediocres ludi: apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatu non dubito quin animo æquissimo carueris. Quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytæmnestra? aut in eqno Trojano craterarum tria millia? aut armatura varia peditatus aut equitatus in aliqua pugna? quæ popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent. . . . Quæ

potest esse homini politico delectatio, cum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut præclara bestia venabulo transverberatur?’ &c.

190 *Dum fugiunt equitum turmæ, &c.*] Dum bellorum species representatur, hostium fuga simulatur, ac subinde triumphalis pompa exhibetur. Huc refer quæ sunt i. Epist. 6. 40. seq. de magno numero chlamydatum scenæ præstitarum.

192 *Esseda*] Currus quibus capti reges traducuntur. Essedum vehiculi gestatorii genus apud Gallos nsitatum.

*Pilenta*] Reginarum matronarumque captivarum vehicula, quæ et carpenta.

*Petorrita*] His captiva regum devictorum familia vehebatur: quatuor rotarum erant. Vide Gell. xv. 30.

*Naves*] Quibus navali prælio reges victi; vel exhibita naumachia; vel productis navibus, seu pictis in scena seu veris in Tiberi, qui Theatro proximus, ut vult vetus Schol. aut potius in amphitheatro; quemadmodum docet Martial. Spectac. 24. ubi de re-

|                                             |     |
|---------------------------------------------|-----|
| Captivum portatur ebur, captiva Corinthus.  |     |
| Si foret in terris, rideret Democritus; seu |     |
| Diversum confusa genus panthera camelo,     | 195 |
| Sive elephas albus vulgi converteret ora:   |     |
| Spectaret populum ludis attentius ipsis,    |     |
| Ut sibi præbentem mimo spectacula plura:    |     |
| Scriptores autem narrare putaret asello     |     |
| Fabellam surdo: nam quæ pervincere voces    | 200 |

*Corinthus captiva. O si Democritus viveret, quam rideret, cum plebs attente spectat vel novam bestiam constatam e panthera et camelo, vel candidum elephantem. Sane plebem magis quam ludos attenderet, velut sibi dantem spectacula plus quam histriones: poetas autem diceret commemorare fabulam surdo asino. Etenim quæ*

~~~~~

born. 3. *retorrita*.—194 *Democritus*; et Schoenborn. 2.—196 *Sive elephas Bamberg. converterit* Bentl. ex Priscian. cap. 642. 643. ed. Putsch.—197 Schoenborn. 2. *populum in vulgus*.—198 Vat. 2. a m. sec. *misimo*. Vat. Rom. 2. a m. sec. Vat. Palat. 1. a m. sec. unusque codex ap. Cruq. *nimio*. Vat. Palat. 1. a m. pr. et Chisian. 6. a m. pr. *nimum*. Vatt. 4. 9. Vat. Rom. 2. a m. pr. et Chisian. 1. *nimum*; sic alii codd. ap. Cruq. qui præfert in nota. *nimio sp. risu* Vat. Rom. 2. a m. sec. Vallicel. 1. a m. sec. unus ap. Pulm. alii Marcilii, et Exc. Sax. *risu* etiam Schoenborn. 4. *risum* Vat. Rom. 6. a m. sec.—200 Aliquis ap. Cuning. et sur-

NOTÆ

præsentato navali certamine, subitoque immissa in amphitheatrum per tubos tanta aquarum vi, ut peregrinus esse pontum facile credidisset, nisi mox emissam ad munus gladiatorum aquam cerneret.

193 *Captivum portatur ebur*] Captarum urbium imagines et simulacra ex ebore. Memnit Quintil. vi. 3. 'Chrysippus, cum in triumpho Cæsaris eburnea oppida essent translata, et post dies paucos Fabii Maximi lignea, thecas esse oppidorum Cæsaris dixit.'

Captiva Corinthus] Simulacrum urbis Corinthi a L. Memmio expugnatae et expilatæ. Alii interpretantur, vasa æris Corinthii a victore direpta et asportata.

194 *Democritus*] De eo r. Epist. 12.

195 *Diversum confusa genus*] Cave ne accipias belluam e duabus naturis

mixtam: immo designatur optime camelopardalis, vulgo *une Giraffe*. Varro de Ling. Lat. lib. iv. 'Camelus suo nomine Syriaco in Latinum venit; ut Alexandria camelopardalis nuper advecta, quod erat figura nt camelus, maculis ut panthera.' Vide Solin. c. 33. Dion. lib. XLIII. Plin. VIII. 18. Camelorum, inquit, 'aliqua similitudo in duo transfertur animalia: Nabin Æthiopes vocant, collo similem equo, pedibus et cruribus bovi, camelo capite, albis maculis rutilum colorem distinguentibus; undè appellata camelopardalis: Dictatoris Cæsaris Circensibus ludis primum visa Romæ. Ex eo subinde cernitur, aspectu magis quam feritate conspicua: quare etiam ovis feræ nomen invenit.'

196 *Elephas albus*] Qualis raro invenitur. Vide Ælian. III. 46.

200 *Narrare asello Fabellam surdo*]

Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra?
 Garganum mugire putes nemus, aut mare Tuscum:
 Tanto cum strepitu ludi spectantur, et artes,
 Divitiæque peregrinæ; quibus oblitus actor
 Cum stetit in scena, concurrir dextera lævæ. 205
 Dixit adhuc aliquid? ¶ Nil sane. ¶ Quid placet ergo?
 ¶ Lana Tarentino violas imitata veneno.
 Ac ne forte putes me, quæ facere ipse recusem,

vox posset superare murmur quod reddunt theatra nostra? credas stridere Gargani sylvas vel Etruscum mare: tanto cum strepitu spectantur ludi, artificium, et opes exoticæ, quibus cum circumdatus histrio prodit in theatrum, dextra sinistra jungitur. An vero jam quidpiam locutus est? Nihil profecto. Ecquid igitur admittantur? Pannum Tarentino succo violas imitantem. Ne vero arbitreris me parce

~~~~~

do.—202 *Garganus* Schoenborn. 3. *mare særum* Vat. 19.—204 Harl. 2. 4. Schoenborn. 3. Vatt. 5. 16. 19. 24. Vat. Rom. 1. Vatt. Palat. 1. 6. Barberin. 1. et Vallicel. 1. *oblitus auctor*.—205 *Constitit unus codex Beramanni*.—206 *Nihil sane Bamberg. Nil placet ergo Schoenborn. 2.*—207 *Lana* Marcil. et Markl. ad Stat. Sylv. II. 3. p. 101. inde Wakef. *Terentino Bamberg. veneno?* tres codd. Feæ.—208 Vallicel. 1. *Anne forte*. Harl. 4. *Et ne forte*.—209 *Dum*

#### NOTÆ

Proverb. Narrare surdo, vel asino; id est, oleum et operam perdere. *A-sello*] Plebeculæ stolidæ et contumaci.

*Quæ pervincere voces, &c.*] Quis adeo vocalis histrio, quantumvis contenderet, in scena posset audiri tantum inter strepitum tumultuantis populi et vociferantis.

201 *Referunt quem nostra theatra*] Ob reflexam echo. Vide 1. Od. 20.

202 *Garganum*] Apuliæ montem, de quo II. Od. 9.

*Mugire nemus*] Ventis maritimis percussum. *Mare*] Stridens et resonans, Austro fiante, fluctibus collisis.

*Mare Tuscum*] Mare Inferum, et Thyrrhenum, de quo 1. Od. 11.

203 *Artes*] Habitus histrionis artificiosus: apparatus vestium peregrinis opibus et artificio conspicuus.

205 *Concurrir dextera lævæ*] Vel mirabunda plebs iunctas manus tol-

lit, vel approbans percutit et complit.

206 *Dixit adhuc aliquid*] Tum vero hospes quærerem possit: unde populi admiratio, cum nihil adhuc pronuntiarit actor? O stultitiam! ad vestimentorum fulgorem percellitur, gestit, exultat insana plebs.

207 *Lana Tarentino violas imitata veneno*] Vestis e lana violacei coloris tiucta apud Tarentum: quæ urbs tum lana cum purpura exquisita celebratur. Plin. VIII. 48. 'Lanæ,' inquit, 'circa Tarentum summam nobilitatem habent.' Idem IX. 39. 'Violacea purpura vigeat, cuius libra denariis centum venibat: nec multo post rubra Tarentina.' Vide et XXI. 6. et 8.

208 *Ac ne forte putes, &c.*] Removet a se Horatius suspicionem invidentiæ. Ne putes, o Anguste, me derogare laudem poëtis Dramaticis, eo quod dramata non scribam: profi-

Cum recte tractent alii, laudare maligne ;  
 Ille per extentum funem mihi posse videtur 210  
 Ire poëta, meum qui pectus inaniter angit,  
 Irritat, mulcet, falsis terroribus implet  
 Ut magus ; et modo me Thebis, modo ponit Athenis.  
 Verum age et his, qui se lectori credere malunt,  
 Quam spectatoris fastidia ferre superbi, 215

*laudare ea quæ facere detrectem, quando scite peragunt ceteri: is poëta mihi videtur posse ambulare per funem extentum, qui meum cor fictis sermonibus torquet, stimulat, placat, falsis terroribus concutit, velut magus; ac modo me Thebis, modo Athenis constituit. Age vero imminue sollicitudines eorum etiam qui malunt se Lectori committere, quam tolerare contentum spectatoris fastidiosi; si quidem*

-----

recte notatum ex cod. in ora Ald. 1501. in Biblioth. Vatican. tractant Schoenborn. 4. aliique codd. ap. Feam.—210 *Ipse per extentum* Vallicel. 1. *Ire per extentum . . . Ille poëta* Angelic. 3. *extensum* Barberin. 1. unus Palm. unus item Valart. et notatum in marg. Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. *extentum finem* Bamberg. *mihî funem* Vat. 19.—212. 213 Wakef. legit: *implet; Et, magus ut, modo.* Vid. Sylv. Crit. iv. p. 3. et *mulcet* Schoenborn. 3. *Ut me Argis modo me Thebis modo ponat Athenis* conj. Rutgers.—214 Vat. Palat. 1.

#### NOTE

teor me illos, si perite rem moliantur, prorsus admirari.

209 *Laudare maligne*] Exigue, quasi invidendo illis. Virgil. *Æn.* vii. 'Quale per incertam lunam sub luce maligna.'

210 *Per extentum funem, &c.*] Moliri et perficere quod difficillimum est.

211 *Qui pectus inaniter angit, &c.*] Qui pro arbitrio movet animum, et in quamlibet partem inflectit, seu ad dolendum, seu ad lætandum; vel ad iram, vel ad miserationem, ad metum, spem, &c. *Epist. ad Pis.* 'Quocumque volent animum auditoris agnuto.'

213 *Magus*] Præstigiator, oculos fascinans. Vide Cæll. Rhodig. ix. 23. Plin. &c.

*Modo me Thebis, &c.*] Dum ita describuntur et narrantur in scena quæ Thebis vel Athenis gesta sunt, ut illic

interesse videatur sibi auditor, et rem oculis spectare. Aristot. Poët. 'tanquam intersit rebus ipsis agendis.' Porro illæ urbes præcipue nominantur, quod inde materiam plerumque Tragici desumerint. De Thebis ii. Sat. 5. de Athenis ii. Sat. 7.

214 *Verum age*] Augustum Comædia in primis gaudentem hortatur Poëta, ut faveat non solum Dramaticis sed et Epicis: quandoquidem his magis quam illis heroum nomen ad posteros transmittitur: utque omnes æque præmiis stimulet ad recte et naviter scribendum.

*Qui se lectori, &c.*] Qui Odas vel Epos malunt componere a posteris legenda, quam drama spectandum a populo sæpe ad optimum carmen fastidiente, ad ineptam vero ursi, fannambuli, purpureæ vestis spectationem gestiente. Vide supra.

Curam redde brevem; si munus Apolline dignum  
 Vis complere libris, et vatibus addere calcar,  
 Ut studio majore petant Heliconæ virentem.  
 Multa quidem nobis facimus mala sæpe Poëtæ,  
 (Ut vineta egomet cædam mea,) cum tibi librum  
 Solicito damus, aut fesso; cum lædimur, unum  
 Si quis amicorum est ausus reprehendere versum;  
 Cum loca jam recitata revolvimus irrevocati;  
 Cum lamentamur, non apparere labores

220

*vis scriptis implere locum Apollini rite dicatum, ac poëtis incentivum præbere, ut animosius adeant Heliconem præclarum. Certe nobis poëtæ multa sæpe mala creamus, (ut mea ipse vineta incidam,) dum tibi occupato vel fatigato librum porrigimus; dum offendimur, si quis familiarium redargueris unum e versiculis nostris; dum loca jam recitata repetimus non rogati; dum querimur non adverti labores nostros et*

qui me lectori. Vat. Palat. 6. malint.—216 Curam crede brevem Chisian. 5. Curam impende ex Ms. Bentleyis; tanquam Deus ex machina illi, et loco laboranti subvenerit. Sed non vidit, redde omnino sensum exigere. Agitur enim de illis, qui scripta sua Bibliothecæ Palatinæ offerebant, vel Augustus optabat, ut offerrent; quibus ipse reddebat curam brevem, retribuebat favorem, gratiam; eadem ipsa scripta legendo, laudibus, præmiis, ornando, cumulando, si digna videbantur. Eodem fere sensu Cic. de Fato c. 2. 'Subtilitatem ab Academia mutatur; et ei vicissim reddit ubertatem orationis, et ornamenta dicendi.' Censorin. de Die Nat. c. 1. 'Ita ego, a quo plura literis percepi, tibi hæc exigua reddo libamina.' Nec ideo minus Latine dicitur 'reddere curam,' quam 'præstare curam' apud Quintil. Inst. Orat. II. 3. Bentleyi novitatem statim arripuerunt novatores alii, anonymus 1713. Cun. Sanad. Mervill. Phil. Sandby, Dor. Wakef. Wetz. Fea. Bamberg. si minus.—217 Schoenborn. 4. complere libens.—219 Vat. 19. facimus nobis.—220 Bamberg. egomet cedam.—221 Vat. Palat. 1. tum lædimur.—223 Schoenborn. 4.

## NOTÆ

216 Curam redde brevem] Certa ad victum præbendo subsidia; vel utroque perinde laudando et fovendo.

Munus Apolline dignum] Bibliothecam a te ædi Apollinis adjunctam in monte Palatino. 1. Epist. 3. 17.

218 Heliconæ] Montem Bœotiæ sacrum Musis. Allegoria.

219 Multa quidem nobis, &c.] In se et alios poëtæ Epicos culpam derivat ac rejicit Horatius, quod minus Augusto gratiosi sint.

220 Ut vineta egomet cædam mea] Proverb. Id est, ut meos ipse errores fatear et emendem.

221 Cum tibi Solicito, &c.] Poëta noster, ut alios corripiat, seipsum petit notatque; quamquam ab ista peccandi genere longe alienus; ut patet ex datis luculenter Vinio Asellæ mandatis et præceptis, cum eum doceret rationem temperative et commode porrigendi Augusto ipsam hanc Epistolam. Vide 1. Epist. 13.

224 Non apparere labores] Velut aliudagens Horatius expostulat, quod plerumque non satis advertat lector vel auditor quæ ab auctoribus summa cura, arte, ingenio sunt scripta.

Nostros, et tenui deducta poemata filo ; 225  
 Cum speramus eo rem venturam, ut, simul atque  
 Carmina rescieris nos fingere, commodus ultro  
 Arcessas, et egere vetes, et scribere cogas.  
 Sed tamen est operæ pretium cognoscere, quales  
 Ædituos habeat belli spectata domique 230  
 Virtus, indigno non committenda poetæ.  
 Gratus Alexandro regi Magno fuit ille  
 Chærilus, incultis qui versibus et male natis  
 Retulit acceptos, regale nomisma, Philippos.

*carmina subtili stylo conscripta ; dum speramus fore ut, cum primum audieris nos versus condere, sponte et benigne advoces nos atque ab egestate vindices, et scribere imperes. Verumtamen oportet expendere quales ministros sortiatur virtus in bello et pace conspicua, nec tradenda infimo poetæ. Alexandro magno regi placuit ille Chærilus, qui pro versibus inconditis et inconcinnis obtinuit Philippos, regium nu-*

\*\*\*\*\*

*irrecitatur, cum Gloss. irrecitatur, al. irrecitati, inrevocati.—226* Quinque codd. Feæ, totidem Valart. et unus Pulm. *speramus item fore venturum.* Vat. 7. *te venturum.*—227 Harl. 7. *Carmina nescires.* Vat. 19. *et figere.* Duo ap. Jaeck, in marg. *non fingere.*—228 *Arcessas* variatur ut supra vs. 168.—229 *Sed tamen hæc* Schoenborn. 2. Hic inseri vult Dan. Heinsius versus 87–140. *Epist. 2. refutatus a Bentleio.*—232 Barberin. 2. *fuit ipse.*—233 *Chærilos* Vat. Rom. 3. a m. pr. Vat. Rom. 10. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. et Kidd. *et male notis* Schoenborn. 4.—234 Harl. 2. 4. 6. 7. alii codd. *quamplurimi et edd. ante Torrent. numisma.* Septem codd. Feæ, alii ap. Torrent. et Valart. *nomisma ;* ita Baxt. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Gesn. Bipont. Comb. Zeun.

#### NOTÆ

225 *Tenui deducta poemata filo*] Possunt hæc verti in bonam malamque partem: vel, eximie et scite composita: vel, exill et humill stylo; adeoque indigna ea laude quæ deposeitur ab auctoribus.

226 *Cum speramus, &c.*] Tantum nobis arrogamus perperam et stulte.

229 *Quales Ædituos habeat, &c.*] Quales præcones deceant virtutem egregiam. *Ædem* virtuti velut nmini erigit Horatius, assignatque laudatores et poetas velut æditnos.

232 *Alexandro Magno*] Illi Macedonum regi 'fama super æthera noto.'

233 *Chærilus*] Insularum poetæ Thucydidis et Herodoti vivens tempori-

bus; quem Aristoteles in Top. notat: 'Qualia Homerus, non qualia Chærilus,' inquit. Vide *Epist. ad Pisones* vs. 357.

234 *Philippos*] Nummos aureos Philippi Macedonum regis patris Alexandri Magni effigie signatos. Duos fuisse Chærilos constat, quicquid nonnulli sentiant. Præter eximius poeta Atheniensium de Xerxe victoriam celebravit: cui pro singulis versibus totidem stateres seu nummos aureos contulerunt Athenienses, facto etiam decreto, ut cum Homero legeretur. Posterior fuit iste Alexandro comes assiduus, testibus Q. Curtio et Plutarcho: de quo varie narrant. Qui-

Sed veluti tractata notam labemque remittunt  
 Atramenta, fere scriptores carmine fœdo 235  
 Splendida facta linunt. Idem rex ille, poëma  
 Qui tam ridiculum tam care prodigus emit,  
 Edicto vetuit, ne quis se, præter Apellen,  
 Pingeret, aut alius Lysippo duceret æra 240  
 Fortis Alexandri vultum simulantia. Quod si

*misma. At quemadmodum atramentum contactum imprimit notam et maculam, sic fere scriptores rudi carmine inquinant gesta illustria. Is ipse rex, qui tam indignum carmen tam caro pretio emit profusus, decreto interdixit ne pingeret se quisquam nisi Apelles, neve alius quam Lysippus effingeret ex ære imagines strenui*

Wakef. Kidd. Fea, Bothe, et Dœring. a Gr. *ὄμορμα*.—235 Schoenborn. 4. *remittant*.—239 Cuning. *ne qui ex ingenio*.—240 *Fingeret* Angelic. 3. *duceret*, ex conj. Lambini, receperunt G. Fabric. Bentleius, et Kidd. Vid. Nic.

## NOTE

dam scribunt pepigisse Alexandrum cum Chœrilo, ut pro singulis bonis versibus singulos acciperet Philippos, pro singulis autem malis totidem colaphos: opere vero confecto vix septem versus laude dignos exitisse: denique referunt Chœrilum inedia perisse. Vide Suidam, &c. Porro videtur Horatius isti Chœrilo quædam tribuere quæ prioris sint, ut Alexander sit imitatus quod fecerant Athenienses, conditum de se carmen pariter remunerans.

236 *Scriptores carmine fœdo*] Hinc sapienter Augustus, quamvis ingenia sui sæculi omni modo foverit, ac benigne patienterque audiverit recitantes non tantum carmina et historias, sed et orationes atque dialogos: componi tamen aliquid de se, nisi et serio et a præstantissimis, offendeatur: admonebatque Prætores, ne paterentur nomen suum commissionibus obsolefieri. Sueton. Octav. cap. 89.

239 *Edicto vetuit*] Cic. Epist. v. 12. 'Nec enim Alexander ille gratiæ causa ab Apelle potissimum pingi, et a Lysippo fingi volebat; sed quod illorum artem tum ipsis cum etiam

sibi gloriæ fore putabat.' Idem narrat Plutarchus, aitque: e duobus Alexandris alterum invictum, scilicet Philippo natum; alterum ab Apelle factum non esse imitabilem. Apuleius Florid. i. sic habet: 'Alexander imaginem suam, quo certior posteris proderetur, noluit a multis artificibus vulgo contaminari; sed edixit universo orbi suo, ne quis effigiem regis temere assimilaret ære, colore, cælamine; quin solus eam Polyclethus ære duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles cælamine excuderet.' Plin. vii. 37. 'Edixit imperator ille, ne quis ipsum alius quam Apelles pingeret, quam Pyrgoteles sculperet, quam Lysippus ex ære duceret.' Vide et Val. Max. viii. 11.

*Apellen*] Eximius ille pictor ex insula Co, toto orbe celebratus pictis ingeniose et venuste tabellis.

240 *Lysippo*] Statuarius hic præclarus ad veritatem optime accessit, Quintiliano teste. Hinc Propert. iii. 9. 9. 'Gloria Lysippo est animosa effingere signa.'